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Fiche Détaillée

Description du site

Nom': ATELIERS DU MAUPAS
Adresse: 14 RUE DU MAUPAS
Commune 42323 VEAUCHE
principale :

Code - Libellé H13 - Traitement de surface
NAF:

Description : Le site a accueilli des activités de traitement de surface pendant plus de 40 ans
Plusicurs déversements intempestifs en 1975, 1981 et 1994 ont imprégné les sols
des Ateliers du Maupas et le cours d'eau proche, de nature a générer une pollution
des sols et les eaux souterraines aux métaux lourds notamment. suite 4 la
liquidation judiciaire du dernier titulaire de 1'activité, le site n'a pu &tre dépollué, -

Conclusions de I'administration sur I'état des sols

‘Date de dernidre  30/09/2020
mise a jour des

" informations : :
Terrain répertorié en Secteur d'Informations sur les Sols (SIS)
Identifiant : SSP00004070101 |
Ancien identifiant 4251501377
SIS : ,
Description : 1 Le site a dccueﬂh des activités de traitement de surface pendant pluq de 40

ans

Plusieurs déversements 1ntempest1fs en 1975 1981 et 1994 ont 1mpregne les
sols des Ateliers du Maupas et le cours d'eau proche, de nature 4 générer une
pollution' des sols et les eaux souterraines aux métaux lourds notamment,
suite a la liquidation judiciaire du dermcr titulaire de I'activité, le site n'a pu
gtre depollue

" Synthése de l'action de I'administration

Date de 09/03/2017

derniére mise

a jour: _ _ _

Description : 3 Une étude des sols a été prescrite a I'exploitant par l'arrété préfectoral du 16 mars-
1998. L'objectif de ces études (ESR) est de classer les sites au regard de la
pollution du sol et du sous sol en trois groupes

~Les sites "banalisables” pour I'usage déclaré (actuel ou prévu)
-Les sites & surveiller

~les sites nécessitant des investigations approfondies,
L'étude correspondant uniquement & une enquéte historique et de vulnérabilité du

site a été rendue a I'administration le 15/07/1998. Elle conclut, en l'absence
d'investigations des sols; & un risque de pollution des sols faible étant donné le
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recouvrement complet des sols de l'atelier. Un prelevement sur la qualité des caux
souterraines (19/05/2000) & partir du puits du site situé dans les ateliers a mis en
avant une pollution au chrome hexavalent (0,15 mg/1).

. Le respect de l'arrété préfectoral du 16 mars 1998 a été réitéré par l'arrété
préfectoral de mise en demeure du 16 janvier 2001,
Suite a la mise en liquidation judiciaire de l'entreprise le 24 janvier 2001, deux .
arrétés préfectoraux a l'encontre du liquidateur ont été pris par Monsieur le Préfet
de la Loire ;
- un arrété du 15 mars 2001 de mise en demeue de prodmre le mémoire de
cessation d'activité prévu a l'article 34.1 du décret du 21 septembre 1977
- un arrété complémentaire du 30 avril 2001 visant a surveiller les eaux
souterraines au droit et en aval du site (analyses a fréquence trimestrielle).

L'exploitant puis son représentant n'ont pas repondu de maniére satisfaisante a
aucune de ces prescriptions. o

Au531 le 11qu1dateur s'est vi imposer les prescriptions suivantes:

- le respect des prescriptions de l'arrété préfectoral du 30/04/2001 relatif aux _
travaux de surveillance des eaux souterraines, par arrété préfectoral de mise en
demeure du 29/08/2001 puis d’un arrété de consignation du 19/03/2002.

Compte tenu de l'insuffisance de fonds disponibles mis en avant par la trésorerie
générale (versement de 1590 €), une proposition de levée de la consignation ainsi
que la mise en ceuvre des poursuites réglementaires a I'encontre du détenteur du
site ont €té proposées 4 Monsieur le Préfet de la Lojre le 28 avril 2004.

* Par décision du 30 mai 2007 du TGI de Montbrlson la 11qu1dat1on a éteé cloturée
pour lnsufﬁsance d'actif.

Dans le cadre de I’information du public sur les risques de pollution des sols des
anciens sites industriels, le code de I’environnément prévoit la création de 2 zones
(information et vigilance) qui seront annexées au document d’urbanisme de la
commune sur proposition de la préfecture (PAC). Le site industriel exploité par la
société « Ateliers du Maupas » 4 Veauche est visé par la création de ces zones.

Un contrble du site depuis sa périphérie (I’inspection n’a pas pu pénétrer sur le
site et dans les batiments), effectué le 13 novembre 2013, a mis en avant les
principales constatations suivantes :

- un portail fermé, des murs penpherlqucs et une clbture limitent I’accés au 31te
- le batiment de 1a société « Ateliers du Maupas » est actuellement occupé pat la
société « Trimacom » spécialisée dans fes activités du BTP du type magonnerie,
‘terrassement, travaux en hauteur ot également fabrlcatlon de piscines en bois et
réserves d’cau.

D’aprés les informations recueillies, la société « Trimacom » occupe les locaux
de la société « Ateliers du Maupas » depuis pluSIeuks années en tagt que locataire
notamment pour le stockage de son matériel. Cette activité assimilable en terme
d’exposition a un usage de type « industriel » ne presentc pas de risques sanitaires
plus importants pour les salariés que Uactivité exercée par la soci¢té¢ « Atehers du
Maupas » (pas de changement d’usage).
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L’arrété préfectoral complémentaire prescrivant la remise en état du site et la
surveillance des eaux souterraines a été pris le 30 avril 2001 a I’encontre de la
société « Ateliers du Maupas » représentée par un mandataire judiciaire. La
liquidation étant close a ce jour pour insuffisance d’actifs, les prescriptions de
I’arrété prétectoral du 30 avril 2001 resteront sans suite au titre de la législation
des installations classées.

L’enlévement des déchets a été réalisé, en 2002, par le liquidateur étant donné la
décision rendue par ordonnance du 10 septembre 2002 du juge commissaire qui
I’autorise a utiliser les fonds dont il dispose pour procéder a ’enlévement des
déchets selon le devis de la société SIRA du 15 avril 2002.

L’inspection conclut dans son rapport du 15 novembre 2013 que la partie de la
parcelle n° 1216 du plan cadastral de la commune de Veauche exploitée par la
société Ateliers du Maupas devra impérativement étre identifiée en « zone de
vigilance » dans le futur PAC a I'attention de la commune de Veauche afin
qu’elle soit I’objet d’une ¢tude de sol lors de projet de construction ou de
lotissement permettant, le cas ¢chéant, d’établir les mesures de gestion a mettre
en ceuvre pour assurer la compatibilité entre I'usage futur et I’état des milieux.

Polluant(s) suspecté(s) ou suivi(s) : 4 Mctaux ¢t métalloides / Chrome
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Y Centroide de la classification
Cartes IGN - IGN

Identifiant : SSP00004070101
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Périmeétre de la classification
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : SSP00004070101 |
Coordonnées du centroide : 477 592,2; 5710 911,4 (Web Mercator Sphérique (EPSG:3857))

Superficie estimée : 3 665 m?

1 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont généralement issues de la base de
données relative aux secteurs d'information sur les sols (SIS) dont 'information était assurée par le
géoportail des risques du Ministére chargé de I'environnement (www.georisques.gouv.fr)

3 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont issues de la base de données BASOL
(avant 2020) ou la base de données SIS s'ils n'étaient pas répertoriés dans BASOL. :
4 11 convient également de lire la description ci-dessus, des polluants pouvant y étre mentionnés
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